چنانچہ مسلمانوں میں ایک نیا علم، علم کلام وجود میں آیا، جس میں فلسفے کی طرح کسی بات کے اثبات و تردید کے لیے دلیل دینے کے طریقے رائج ہوئے۔ بلاشبہ اس ذریعے سے اس دور کے اہل علم نے یونانی فلسفے کی زہرناکی کا مؤثر علاج کیا۔ اس طرح نہ صرف عقل سلیم کو متاثر کیا بلکہ تہذیب نفس کا کام بھی کیا۔

علم کلام اور قرآنی استدلال کا فرق

امام غزالی [م: ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء] نے اپنے زور استدلال سے یونانی فلسفہ سے مرعوب ذہنوں کے سامنے یونانی فلسفے کی کمزوری کو عیاں کیا۔ وہ قرآنی دلائل اور فلسفیانہ طرز فکر رکھنے والے متکلمین کے دلائل کا فرق بیان کرتے ہوئے لکھتے ہیں: ”قرآنی دلائل غذا کی مانند ہیں، جس سے ہر انسان استفادہ کرتا ہے، جب کہ متکلمین کے دلائل دوا کی طرح ہیں جس سے کچھ لوگوں کو تو فائدہ ہوتا ہے لیکن ایک بڑی تعداد کو اس کا کوئی فائدہ نہیں ہوتا۔

مراد یہ کہ جن ذہنوں کو یونانی فلسفے نے پریشاں فکری میں مبتلا کر دیا ہو، ممکن ہے کہ منطقی دلائل سے ان کی تشفی ہو جائے، لیکن اس چیز کا امکان موجود ہے کہ اکثر لوگوں کو یہ اسلوب الٹا شکوک و شبہات میں مبتلا کر دے، جب کہ قرآنی دلائل اپنی سادگی کے باعث غذا اور پانی کی طرح ہر ذہنی سطح کے فرد کی پیاس اور بھوک مٹا سکتے ہیں۔

امام فخر الدین رازی [م: ۶۰۶ھ/۱۲۱۰ء] متکلمین و فلاسفہ کے امام ہیں اور مفسر قرآن بھی۔ وہ تفسیر کبیر میں قرآنی طرز استدلال کی افادیت یوں بیان کرتے ہیں: ”قرآن کا دلیل دینے کا انداز عوام الناس کے ذہنوں کے زیادہ قریب ہے اور ان کی عقلوں میں بات بٹھانے کا موثر ذریعہ ہے۔ قرآنی دلائل کو انسانی ذہنوں کے قریب تر ہی ہونا چاہیے تاکہ خواص و عوام اس سے فائدہ اٹھا سکیں۔

ابن کثیر [م: ۷۴۷ھ/۱۳۷۳ء] کے مطابق امام رازی نے لکھا ہے: ”میں کلام اور فلسفے کے طریقوں کو آزما چکا ہوں۔ یہ نہ تو کسی پیاسے کی پیاس بجھا سکتے ہیں اور نہ کسی بیمار کو شفا دے سکتے ہیں۔ اس کام کے لیے تمام راستوں کے مقابلے میں قریب ترین راستہ قرآن کا راستہ ہے“ (البدایہ والنہایہ، ج ۱۳، ص ۵۶)۔

امام ابن تیمیہ (م: ۷۲۸ھ/۱۳۲۸ء) کے مطابق متکلمین و فلاسفہ کے طرز استدلال میں غیر ضروری طوالت اور تکلفات سے کام لیا گیا ہے۔ وہ فرماتے ہیں: ”اہل کلام و فلسفہ نے

مطالب الہیہ پر جو عقلی دلائل قائم کیے ہیں، ان کے مقابلے میں قرآن مجید کے دلائل کہیں زیادہ مکمل، بلیغ اور مؤثر ہیں۔

مدین اور ایلا کے علاقے میں رہنے کے باعث ان کی زبان عربی تھی اور ان کی شخصیت عرب میں

ایک حکیم ودانا کی حیثیت سے معروف تھی۔ شعرائے جاہلیت امرؤ القیس بن حجر [م: ۵۴۴ء]، طرفہ بن العبد [م: ۵۶۹ء]، اعشی [م: ۶۲۹ء] اور لیبید بن ربیعہ عامری [م: ۶۶۱ء] کے کلام میں ان کا ذکر ملتا ہے۔

اڈلین سیرت نگار ابن اسحاق [م: ۱۵۰ھ/۷۶۸ء] کے مطابق یثرب کے خاندان عمرو بن عوف (بنو اوس) کا ایک شخص سوید بن صامت حج کے لیے مکہ آیا۔ وہ اپنی قوم میں ”اکامل“ کے لقب سے مشہور تھا۔ حضورؐ سے ملاقات میں اس نے بتایا کہ اس کے پاس لقمان کی حکیمانہ باتوں کا مجلہ ہے۔ اس نے اس میں سے جب کچھ سنایا تو آپؐ نے ان باتوں کو سراہا اور فرمایا: میرے پاس اس سے بھی بہتر کلام ہے۔